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Smurtu Palaidota Nepriklausomybę.

Italija Užpuolė Graikija'
Vokiečiai Sutraukė 16 Divizijų Kariuomenės i Balkanus

Vokiečių ir Italų Planai Užimti Portugalija
j - Malonus Skaitytojau!

„Lietuvis“ yra Tamstos ne- 
I DUilstamas draugas ir bičių- 
I lis. Kas savaitė be pertrau- 

kos aplanko Tamstą su nau- 
. jaustomis žiniomis, tad jau 

artinasi laikas pasirūpinti, 
į 'kad, jis Tamstą lankytų be 
Ė jokios pertraukos ir toliau. 
I Tikimės, kad Tamsta ir to

Hiau nenorėsi su, „Lietuviu“ 
skirtis.

Redakcija ir 
Administracija.

Italai įsiveržė i
Graikiją

Europos diktatoriai Hitleris 
f su Musolinio pasimatęs nuta- 
■ rė vėl vieną tautą sutriuškin­

ti savo galingąja karo maši­
na. Šiuo kartu kaipo auka i 

i jiems po kojomis pasipynė 
£ silprutė Graikika. Musolinį- 
, tuoj pasiuntė ultimatumą, kad 

’ Graikija pasiduotų be jokio, 
pasipriešinimo, kaip pasida- 

i Rumunija Vokietijai. Be to, 
F atsižadėtų draugiškų santy­

kių su Anglija. Toks ultima- 
I turnas graikų buvo nepriim­

tas ir dar nesuėjus ultimatu- 
į mo terminui, italų karinome- 
i Dé pradėjo žygį į Graikiją. 
I Graikų kariuomenė nors ir 
į silpnutė, bet ryžtinga ir pasi 
i ryžusi taip greit nepasiduoti' 
| atkakliai ginasi prieš užpuo- 
Į likus. Anglai, psžadėję savo 
į pagelbą, ją ir vykdo. Graikų 
į salose įsitaisė savo bazes ir 
į išlaipino kariuomenę. Anglų 

aviacijai padedant graikai 
į; smarkiai sumušė italus. Italai 

net buvo priversti pasitrauk­
ti su dideliais nuostoliais iš 
užimtųjų pozicijų. Taigi, kaip 
matome, kad kaskart vis 

į įtraukiama nuujų valstybių į 
į Europes karo sūkurį. Diktato 
&ių tikslas, matyt, įtraukti į 
įkąrą kuodaugiau valstybių iš 
[Įplėšti ugnį po visą Europą.

—o—

Vokietijos ii Itali­
jos planai užimti

Portugaliją
Lisabone ir kituose Euro­

pos miestuose eina gandai, 
kad Vokietija su Italija pa 
ruošusi slaptą planą užimti 
Portugaliją. Pagal tą planą 
numatyta okupuoti ne tik vi 
są Portugaliją, bet jos koloni 
jas Afrikoje. Šie gandai, ku 
riems daug kas tiki, kelia ne 
mažą susirūpinimą Portugali­
joje.

Vokiečiai ■ skubin­
ais italams i 

pagelbą
Italų ofenzyva Graikijoje p ir 

momis karo dienomis visai 
nepasisekė. Nežiūrint ; tai, 
kad italai į Albanijos terito­
riją sutraukė milžinišką ka­
riuomenę, iki šiol jiems ne­
pasisekė pramušti graikų po­
zicijų. Graikai parodė italams 
labai atkaklų ir netikėtą pa­
sipriešinimą. Keliuose fron­
tuose italai buvo smarkia1 
sumušti ir turėjo milžiniškus 
nuostolius. Prie italų ofenzy­
vos nepasisekimo prisidėjo 
sukilimas Albanijoje. Kilus 
karui su graikais bekeik visi 
albanai sukilo prieš - savo 
ekupantus italus. Vokiečiai

Čia ilsis tie, kurie kovojo už Lietuvoj’ Nepriklausomybę.

matydami italų nepasise 1 dinėja italų kariuomenės da­
rnus žada skubiai ateiti į pa­
gelbą. Naujausios žinios pra 
neša, kad Slovakijos teritori- 
je pastebėtas didelis vokie­
čių kariuomenės 
Spėliojama, kad ir 
puls Graikiją per 
jos teritoriją.

-O—

judėjimas, 
vokiečiai 

Jugoslavi-

Trumpos Telegramos

— Iš Maskvos pranešama, 
kad Graikijos ministras So­
vietų Rusijoje oficialiai pain­
formavo Staliną apie Italijos 
užpuolimą. *

— Naujausios žinios skel­
bia, kad Albanijoje, smarkiai 
plečiasi sukilimas prieš ita­
lus. Ginkluoti albanų būriai 
didžiausiu smarkumu ^užpul-'ir kitus vokiečiu miestus.

XXKXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXX 
VISI I ŠOKIU VAKARUS, kuriuos 
ruošia kiekvieną sekmadieni Vila 
Anastazijoje Dr. J. Basanavičiaus mo 
kyklos TėvT{ Komitetas mokyklos 
naudai. |

Gražiai praleisite šventadienio va 
karus ir kartu paremsi te mokyklą 
Pradžia 7,30 v. v.
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, — Iš Londono pranešama, 
kad spalių 29 dieną Anglijos 
teritorijoje numušta 30 vekie 
čių lėktuvų.

— Jugoslavijoje įvyko skai 
tlingos demonstracijos prieš 
italus.

— Berlyne sklinda gandai, 
kad artimiausiu laiku vokie­
čiai ruošiasi užpulti Turkiją. 
Į Rumuniją vokiečiai atgabe­
no apie 16 divizijų kariuome 
nės.

— Paskutinėmis dienomib 
anglų karo aviacija su dide 
liu smarkumu bombardavo 
Berlyną, Hamburgą, Kiolną

A CAMPANHA DA GRECIA
Dissemos ontem que as priidará que chegue , o seu 

meiras vinté e quatro horas 
seriam de impenetrável bru-'á Holanda e á Bélgica, que 
ma, graças a fumarada da 
propaganda, que lançaria a 
costumeira.confusão nos mo­
mentos iniciais da campanha 
da Grecia. Os boatos de in­
tervenção da Ü.R.S.S. não 
faltariam, como não faltaram 
em nenhum grave momento 
da guerra. A Turquia seria 
traazida á cena, pois que es­
teve presente ao noticiario 
quando _ quajquer modificação 
se operou nos Baleaos e no 
Mediterráneo. Assim tambem 
a Jugoslavia.

Os horizontes começam a 
clarear, porem. Não se con­
firmam as versões correntes 
sobre as advertencias que 
Moscou teria feito ao oixo., 
A Turquia declara-se neutra, 
pois que só se obrigaria a 
socorrei a Grecia em caso 
de ataque por urna potencia 
balcánica, e o alheiamento 
da Bulgaria afasta esse pre­
texto.

O governo de Aneara sabe 
rà muito melhor do que 
simples espectadores a 
tancio, porque prefere a 
tralidade á guerra. Mas 
deixa de ser certo que as 
varas balcanincas se sepa­
rem por si mesmas para se­
rem fácilmente qubradas urna 
a uma, quando em feixe tai- 
vez pudesse opor uma resis­
tencia vitoriosa aos invasc- gico naval, embora esteja fo­

ra de duvida que a aviação 
diminuiu consideravelmente 
o poderio das esquadras.

nòs, 
dis-
neu 
não

res..
A Polonia regosijou-se com 

a disiruíção da Checoslova­
quia e até lhe tirou uma pe- 
quena lasca na hora da mor­
te. E pagou caro o seu 
gesto.

A Grecia não quiz bater se 
ao lado da Rumania, temen- 
do os efeitos da guerra 
derrota. Agora, tem da 
ma forma a guerra e 
quem sabe, a derrota.

Turquia e Jugoslavia 
tem de braços cruzados a 
imolação da Grecia. Não tar* 

e da
mes-
terá

assis

i dará que chegue o seu dia. 
Pois não foi o que aconteceu 

não se moveram anta a inva 
são da Dinamarca o da 
ruega.

Hitler e Musolinį teem 
vado, desde anexação 
Austria e da ocupação 
Checoslovaquia, a vantagem 
incomporavel da unidade de 
comando. O eixo tem funcio­
nado admiravelmente, em 
golpes concertados entre os 
dois ditadores e desfechados 
de surpresa.

O sistema de alianças e 
entendimentos da França fra 
cassou totalmente no instan­
te decisivo. A Inglaterra não 
consnguiu agremiar aliados 
entre os numerosos peque­
ños paisęs que poderiaun ter­
se unido em defesa, mutua e 
que assim teriam oposto ao 
eixo* forças altamente ponde­
ráveis.

Os italianos prometem es­
magar a Grecia em tres se­
manas. Impossível nao ė, da­
da a disparidade de forças 
entre os dois países em luta.

Os ingleses, por sua vez, 
gabam-se de que a Italija 
fez o jogo da Inglaterra, 
abrindo-lhe novo caminho pa 
ra a.ação no Mediterráneo, 
o que também não ė impos­
sível, dada a posição e a 
conformação das costas gre­
gas, de ótimo valor estrate-

No-

le­
da 
da

Bombas d’agua ,
Su pistonu arba rotatorių. 

Labai ekonomiškos. 
Didelis patvarumas.

Mažiausias jėgos eikvoiimas.
Kainos visiems prieinamos.
Dėl smulkesnių informacijų 

teirautis pas JB. ALTMANN,
Rua Generas Osorio, 35. .
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ŽINIOS IS LIETUVOS
jog jo atspausdinti knygutės. ti propagandą^kad Lietuvos

____— 1. /viimill rítrinnAo ♦inlrūmai11 1QQ

— Uždarius „Lietuvos Ai­
dą“, je vietoje naujieji LiOta­
vos valdovai pradėjo leisti 
„Darbo Lietuvą*^ Dabar ir 
„Darbo Lietuva“ uždaryta» 
Jos vietoje pradėta leisti nau 
jas dienraštis, pavadintas 
„Tarybų Lietuva“., Šis laįkraš 
tis skaitysis aukščiausios ta­
rybos oficialiniu organu. Bet 
ši taryba tulpės laikraštį ne­
tik lietuvių kalba. Tarybos 
organu paverstas ir dienraš­
tis rusų kalba „Truženik“, 
kuris buvo pradėtas leisti 
raudoniesiems okupantams 
atėjus į Lietuvą. Tokiu būdu 
aukščiausioji taryba pripaži­
no, kad jos organas yra ir 
rusų kalba leidžiamas laikraš 
tis.

ai siųsti 
Todėl

ją pa-

„Mais-

—X—
— Soviet j Lietuvos veteri­

narijos departamentas prane 
ša, kad rugsėjo vidury Lietu­
voje pasirodė snukio ir nagų 
liga. Ši liga yra labai apkre­
čiama.

Tenka pastebėti, kad pra­
nešimas apie šią ligą tebuvo 
paskelbtas 3 savaitėms pra­
ėjus nuo jos pasirodymo. Šią 
ligą, greičiausia, bus atnešę 
iš Sovietų Fusijo 
kavalerijos arkliai,
okupantai ir ankščiau neskel 
bė apie ligos pasirodymą, 
manydami, kad ligą pavyks 
greit tšnaikinti. Tik dabar, li­
gai išsiplėtus ir pridarius ne­
maža nuostolių, apie 
skelbta viešai.

—X—
— Nacionalizuotoji

to“ benrdrovė, praneša, kad 
šiais metais žąsys ir antys 
bus perkami tik gerai nupe­
nėti. Pranešime sakoma, kad 
„šiais metais visų rūšių na­
minius paukščius galima eks­
portuoti tik piautus“. Ekspor­
tas, be abejojimo, yra gali 
mas tik Sovietų Rusijon, nes 
okupantai atkirto Lietuvai vi­
sas kitas rinkas. Tikrovėje 
Lietuva maitina išalkusi uosius 
.raudonuosius okupantus ir 
tokius pat nedavalgiusius Ru 
sijos didmiesčių gyventojus.

, Ta pati „Maisto“ bendrovė 
praneša, kad visi privatūs as 
menys ir pirkliai turi visas 
turimas bei supirktas žalias 
odas ir kailius perleisti jo 
sandėliams. Paskerstų gyvu­
lių odas ir kailius išvežti is 
skerdyklos draudžiama.

Kaip žinoma, visoje Sovie­
tų Rusijoje jaučiamas nepa­

prastas odos trūkumas, kuris 
ima aštriai pasireikšti ir Llė? 
tavoje, nes raudonieji oku­
pantai visas buvusias atsar­
gas yra išsigabenę.

■ “X—

— Paskelbti daviniai, kad 
šiemet Lietuvoje tikimasi per 
dirbti 250.000 tonų cukrinių 
runkelių, iš kurių laukiama 
38.000 tonų cukraus. Skelbda­
mi šias žinias ąovietai giria­
si, kad „tiek cukraus ligi šiol 
dar niekad Lietuvoje nebavo 
nei pagaminta, nei suvarto­
ta“. Bet juk yra žinoma, kad 
cukraus pramonė buvo pra­
dėta plėsti ir iš viso jį įves 
ta tik Nepriklausomos Lietu 
vos laikais. Juk ir cukriniai 
runkeliai, kurių derlių ren 
giamasi dabar perdirbti yra 
pasodinti dar tuomet, kai bol 
ševikų Lietuvoje nebuvo. Tad 
bolševikai ir čia, kaip ir vi­
sur kitur, savinas! tik sveti­
mus nuopelnus.

—X—
— Susovietintos Lietuvos 

aukščiausiosios tarybos pre 
zidiumas nutarė 148 nubaus­
tiem bausmes dovanoti, su­
mažinti arba sąlyginiai nuo 
bausmės atleisti^ Nutarime ne 
pasakyta, už kokius nusikal­
timus jie buvo nubaus i.

—X—
— Aukščiausiosios tarybos 

prezidiumas nutarė spausdin 
ti 20.000 egz. herbo viešie­
siems reikalams. Kaip žino­
ma, šis herbas turi tiek ru­
siška, tiek lietuvišką užrarą.

Tam pat posėdyje nutarta 
išleisti „liaudies seimo“ sesi­
jų stenogramas. Jos 
džiamos 
kalba.

— Vilniuje pradėtas * gydy­
mo įstaigų nacionalizavimas. 
Šis darbas būsiąs baigtas 
apie lapkričio l d.

—X—
— Iš Maskvos pranešama, 

kad ten Lenino vardo biblio­
tekoje atidaryta paroda, pa­
skirta maskolių pavergtoms 
Pabaltijo tautoms. Apie šią 
parodą kažkoks Maskvoje gy 
venantis lietuvis J. Jurevi 
čius rašo, kad jis parodoje 
matęs lietuviškas knygas, ru­
sų raidėmis atspausdintas.

Šia proga priminsime, kad 
bolševikai visai eilei mažųjų 
tautelių neseniai įvedė rusiš­
kąją kirilicą, nors jos turėjo 
kitą abėcėlę.

—X—
— Maskvoje 

šachmatininkų turnyre 
vis Mikėnas užėmė 
vietą.

buvusiame 
lietu- 
10-tą

žmonės vtinklinai“ jas at­
švęstų.

„Tarybų Lietuva“ prisime­
ta naivia ir mano, jog lietu­
vių tauta užmiršo, kokiomis 
smurto priemonėmis nepri­
klausomoji Lietuva buvo so­
vietų okupuota. Todėl šis lai­
kraštis džiūgauja, kad, girdi, 
vis daugiau valstybių „dedasi“ 
į Sovietų Sąjunga. Toliau jis 
rašo: „Ir su nepalaužiamu ti­
kėjimu esame tikri, kad ateis 
valanda, kai didžioji prolita- 
rijato pergalės šventė — Di­
džioji Spalių Revoliucijos su­
kaktis bus Švenčiama visame 
pasaulyje, kaip ji dabar šven 
čiama Tarybų Sąjungoje“.

Sukaktuvių proga Lietuvo­
je vėl pagausėjo propaganda, 
siekianti naujais metodais 
kuo daugiausia iš darbininkų 
išspausti. Paskutinis šūkis, 
paimtas iš Sovietų Rusijos, 
—tai „socialistinės varžybos“. 
Fabrikuose ir įstaigose mitin 
guojama ir tariamasi dėl šių 
„varžytinių“. Šiuo metu apie 
stakchnoviečius Lietuvoje ne 
bekalbama. Lietuvos darbiniu 
kai pasirodė ne tokie nayvūs, 
kad leistų save negailestin­
gai išnaudoti. Todėl dabar 
paleistas „šūkis“ — „socialis 
tinės varžytynės“. Jau dabar 
pripažįstama, kad pirmieji 
bandymai versti darbininkus 
dirbti'„stachanoviškai“ nepa

žio-

pa.

rusų ir
bus lei- 
lietuvių

—X— 
Žeimelio, 

pranešama,
Šiaulių 
kad šie 
vagonė-

. — Iš 
apkskr., 
met tebuvo gauta 7 
iiai zuperie. Jam skirstyti bu
vo sudarytas net tam tikras 
komitetas. Šiame pranešime 
sakoma, kad „pernai rudens 
sėjai zuperio buvo gautu žy­
miai daugiau“.

Oficialiniame pranešime 
apie rudens sėjos darbus Za­
rasų apskrityje konstatuoja­
ma, kad sėja užsitęsė dėl 
valstiečių laukimo minerali­
nių trąšų, o taip pat dėl su­
vėlinto sėklos pristatymo. Iš 
dalies pakenkęs ir blogas 
oras.

—X—

.—X—
— Dienraštis „Tarybų Lie­

tuva“ praneša, kad laikraštis 
dovanai ar į skolą niekam 
nebus siuntinėjamas. Tiktai 
aukščiausiosios tarybos pre­
zidiumas galįs jam ' išakyti 
duoti laikraštį nemokamai.

—X—
— Šiomis dienomis uždary­

ta ^ūriavimo Sąjunga, kuri 
ligi šiol rūpinosi šia sporto 
Šaka. Jos funkcijas toliau 
vykdysianti vandens ir 
mos sporto sąjunga.

—X—
— Sovietų Lietuvoje

skelbtas naujas geležinkelių 
tvarkaraštis. Pritaikius Lietu­
vos geležinkelių plotį Sovie­
tų Rusijos geležinkelių plo­
čiui, tiesioginis keleivių susi­
siekimas be persėdimo su 
Vakarų Europa jau neįmano­
mas. Todėl tiesioginis be por 
sėdimo susisiekimas tarp 
Berlyno ir Rygos per Lietu­
vą yra panaikintas. Kadangi 
ir Latvijos geležinkeliai yra 
pritaikinti rusų pločiui, tai 
visas Lietuvos „tarptautinis“ 
susisiekimas eina tiktai nuo 
Kauno iki Rygos.

Su Vokietija susisiekimas 
eis per Tauragę ir Lauksar­
gius. Be abejojimo, pasieny­
je teks persėsti. Naujasis 
tvarkaraštis įsigaiiojo spalių 
6 d.

Įdomu pastebėti, kad oficia 
liniame pranešime apie nau. 
jąjį tvarkaraštį pažymėta,

forma keleivių patogumui 
šiuo tarpu dar negalima, nes 
tvarkaraščiai turi būti spaus­
dinami lietuvių ir rusų kal­
bomis, o Lietuvoje spaustuvė 
se nėra.. rusiško šrifto.

—X—
— Gaunama žinių, kad so 

b*,vietų automobilių fabrikas 
Gorki mieste pasiuntęs į Pa­
baltijo valstybes, jų tarpe ir 
Lietuvą, savo konstrukcijos 
sunkiųjų ir lengvųjų automo­
bilių.

Šia proga pažyiųėtina, kad 
„Paramos“ bendrovė jau ku­
ris laikas skelbiasi, norinti 
pirkti vartotą sunkvežimį. 
Okupantams rekvizavus visus 
Lietuvoje buvusius automo­
bilius, net tokia bendrovė, 
kaip „Parama“, liko be sunk­
vežimių. !

—X—
— Lietuvos teismai, kaip 

ir buvo galima laukti, faktiš 
kai perduodami komunistų 
partijos žiniai. Paskelbtas 
pranešimas, kad komisarų ta­
ryba perdavusi visų teismų 
prokuratūras (Vyr. Tribuno­
lo, Apeliacinių Rūmų, Vii 
niaus, Kauno, Šiaulių, Pane­
vėžio ir Marijampolės apy­
gardos teismų) ir taip pat 
teismo tardytojų įstaigas „Lie 
tuvos TSR prokurorui“. So­
vietų Lietuvos prokuroru pa­
skirtas VI. Niunka, kuris lig | vyko. Buvo konstatuota, kad 
šiol buvo komunistinio oficio- fabrikuose prasidėjo didžiau- 
zo „Tiesa“ redaktorius. Ten-' 
ka dar prisiminti, kad tas 
pats Niunka buvo liūdnos at 
minties ,liaudies seimo* rinki­
mų vyr. komisijos pirminin­
kas. O toji komisija kaip sy­
kis falsifikavo lietuvių tautos 
valią ir paskelbė davinius, 
kad į „seimą“ balsavę 97%...

I----———— - -
Vietinės pramonės ko- jenose darbininkai dadalyva- 

misaras paskelbė pranešimą, Vę „socialistinėse varžytynė- 
kuris liudija apie Lietuvos ge“} atsikalbinėdami, jog dar 
pramonės f 
Pagal šį pranešimą, „nauji 
elektros vartotojų prijungi­
mai elektros įmonių daromi 
tik tokie ir tiek, kiek įmonė 
normaliai įrengimų ir medžią 
gų ištekliais reikalavimus ga 
Ii patenkinti“. Toliau nutari- 
me sakoma, kad jei reikalą- darbininkų syvus „stacha- 
vimai yra didesni, nei įmonės 'noviškais“ metodais, 
galimybės juos patenkinti, tai 
tokie reikalavimai nevykdo­
mi.

i šia dezorganizacija, nes dar­
bininkai, verčiami dirbti ka­
torgininkų darbą, visai nebe- 
prižiūrejo fabrikų mašinų. 
Pati „Tarybų Lietuva“ sako, 
kad buvo dirbama, „nors ir 
mašinoms gendant“. Girdi, ne 
visuose fabrikuose buvusi di­
delė rimtis, susiklausymas ir 
klasinis susipratimas. Net kai 

I kukiuose didžiausiuose fabri-

dezorganizavimą. 'nenustatytos darbų normos.
Be abejojimo, „Tarybų Lietu 
va“ mato čia blogą valią. Ta 
čiau tai tiktai parodo, kad 
Lietuvos darbininkai yra su­
sipratę ir nesiduoda išnaudo­
jami sovietų valstybiniam ka 
pitalizmui, išspaudžiančiam

Tas pats laikraštis privers­
tas pripažinti, kad vadinamo­
se darbininkų „kultūros“ ko­
misijose darbus neinąs sklan 
džiai. Pasitaiką didesnių ir

I nesusipratimų. Ir

—X—
— Artinantis bolševikiškos .uziai. ra 

i-| spalių revoliucijos sukaktu- mažesnių 
i, | v ėms, Lietuvoje įsakyta ves-1 čia įrodymų, kad Lietuvos

darbininkai kratosi Maskvos 
„kultūros“.

Dar šia proga pastebėtina, 
kad vietinės pramonės komi­
sariatas paskelbė oficįąlinį 
pranešimą, kuriuo nacionali­
zuotu įmonių direktoriams 
draudžiama skirti lėšų darbi­
ninkų kultūros reikalams. 
Tuo klausimu, esą, būsią 
duota nurodymų.

—X—
—- „Žemės pertvarkymas“, 

kaip Sovietų Lietuvoje vadi­
nama žemės nacionalizacija, 
norėta pradžioje vykdyti „bol 
ŠevikiŠkais“ tempais. Jau 
tris kartus jos (vykdymo ter« 
minas buvo atidėliojamas. 
Pagaliau,^ buvo skelbiama, 
kad „reforma“ būsianti įvyk­
dyta iki spalių pirmos dienos, 
bet atėjo ir ši diena, o vis 
dar darbas nebaigtas. Vieno­
je Šakių apskrityje „refor­
ma“ esanti jau įvykdyta 
100%. Antroj vietoj stovi Ute 
nos apskritis, kuii atlikusi 
58,1% visų darbų. Kėdainių 
apskritis — 55,7%, Vilkaviš­
kio — 4.1,2%, Marijampolės 
apskr. — tik 25,2%. o Šiaulių 
apskritis — vos 7,4%. Dar 
labiau yra „atsilikusios“ Kre­
tingos, Švenčionėlių ir Rokiš­
kio apskritys. Iš bendro plo­
to 543.827 ha žemės, paimtos 
į žemės fondą* bežemiams ir 
mažažemiams esą numatyta 
duoti 374.480 ha, tuo tarpu 
visiems kitiems reikalams 
yra numatyta beveik 170.000 
ha. Vien „sovehozams“ pa­
skirta 54.382 ha.

—X-
— Paskelbus didesniųjų 

prekybos įmonių nacionaliza­
ciją, Kauno „Parama“ perima 
savo žinion 93 įmones. Vii* 
niuje perimta apie 250 įmo­
nių, kurias perima kooperaty 
vai „Rūta“, „Lietūkis“, Pie­
nocentras“, „Spaudos Fondas“ 
iš bendrovė „Valgis“.

Įmones buvo norima perim 
ti irgi „bolševikiškais“ tem­
pais, t. y. per tris dienas, ta­
čiau dabar jau atvirai skel­
biama, kad perėmimas užtru­
kęs. Vilniuj šiai nacionaliza­
cijai įvykdyti buvo sumobili­
zuoti net studentai ir meks- 
leiviai.

- X—
— Profesinės sąjungos So­

vietų Lietuvoje sujungiams ir 
iŠ 27 atskirų sąjungų sudaro- 
rome 16. Šį sujungimą da­
rant, , esą, turėta galvoje ir 
tas, kad profesinės sąjungos 
privalo pačios išsilaikyti. Tad 
jas savo uždarbių išlaikys 
darbininkai.

s

A. RACHMANOVA.

Studentai, meilė, čeką 
ir mirtis

silp- 
per 
kad 
kar-

/Tą.a/ pats durininkas, kuris vakar 
1 sakė kalbą, šventės proga 

71““ ii.dyr?ni!,kul Pa8a-ė Pasigėrė ir tokiame stovy I 
.kreipėsi į vieno klinikos skyi 
Iriaus šefą. Pabeldė į duris,!
ųėjo ir pasakė: I

prakalbą, kurioje labai susi­
jaudinęs kalbėjo:

— Taivi jau... kaip sakiau... | 
niekad nebuvai mums ponu, 
bet užtat... kaip sakiau... bu­
vai greičiau tėvas mums...

Mano tėvelis nedavė jam 
pabaigti ir jį apkabino. Visi 
ji garbina už jo gerumą, už 
jo vionodą rūpestingumą taip 
su turtingu, taip ąu vargšu, 
taip su aristokratu, taip su 
darbininku. Mamytė sako, 
kad iš jo aš paveldėjau de­
mokratines idėjas, kurios ga­
lima įsivaizduoti pas vyrą, 
bet vįsiškai netinka merginai.

4 sausio 1917 m.
Šiandien tėvas grįžo į na­

mus labai susijaudinės. Tas1 gus stengiasi išpildyti savo

— Šefo manymu durininkas 
Steponas Pugovkinas yra kr e 
tinas. Bet durininko manymu, 
kretinas yra skyriaus šefas.

Pasakė ir išėjo. Aišku, 
skandalas buvo didelis. Šefas 
pareikalavę tuojau paliuosuo 
ti durininką. Šis išsiblaivęs 
išsigando ir kartu negalėjo 
suprasti del ko užgavo šefą, 
prieš kurį jokio pykčio netu­
rėjo. Pasigėrė švęsdamas ma 
no tėvelio jubiliejų ir užgimi 
mo 10-to vaiko, o svarbiau­
sia, pirmo sūnaus tarp devy­
nių mergaičių. Vargšas žmo-

pareigas, tik turi vieną 
nybę — du ar tris kart 
metus prisigieria tiek, 
nežino ką darąs. Kitus
tus pavykdavo jį nutempti į 
lovą, bet šį kartą to nebuvo 
galima padaryti ir įvyko ne­
laimė, kuri jį su skaitlinga 
šeima paliko be duonos, be 
pastogės. Vienintėlė jo viltis 
mano tėvelis, kuris dar galė- 

I tų perkalbėti šefą, kad šis 
i pasitenkintų vien atsiprašy­
mu.

5 sausio 1917 m.

Vakar, grįžtant namo, prie 
manęs prisiplakė viena mūsų 
fakulteto kolegė Marusia Pie 
tuchova. Buvo vėjuota ir šal­
ta diena ir aš norėjau kuo 
greičiau atsidurti savo šilta­
me ir patogiame kambaryje. 
Žvilgtelėjau j Marusią ir man 
pagailo jos. Vilkėjo senu mė­
lynu vasariniu paltu, kurio 
rankovės siekė tik iki alkū­
nių. Neturėjo pirštinių ir slė­
pė rankas kišeniuose, bet 
riešai nuo ledinio vėjo buvo

pamėlynavę. Po pažastim tu­
rėjo seną portvelį.

— Marusia, del ko mane 
lydi? Juk taip Šalta!

— Tai niekis, — tarė ji, — 
turiu tau pasakyti apie svar­
bius dalykus.

Ir po trumpos pauzos pra­
šneko:

— Tu dar beveik kūdikis 
politikos kiautiniuose ir no­
rėčiau tau truputį paaiškti 
apie krašto padėtį, ne®, atro­
do, kad tu nieko nežinai.

— Sakyk, Marusia, ar 
tavo brolis Pietuchovas 
portuotas į Sibirą?

— Taip.
Toliau ji pradėjo kalbėti, 

lyg mintinai išmoktą pamoks 
lą:

— Caras ir Carienė yra 
atsakomingi už Rusijos ne­
laimes. Savo rūmuose Cars- 
koje Selo praleidžia laimin­
gas dienas šeimos idilijoj, tuo 
tarpu, kai tauta, iščiulpta iki 
paskutinio lašo, kenčia po 
karo našta. Jiems nesvarbu I leptiko sosto įpėdinio! 
Rusijos likimas, caras kuo1 Kažkas mane iš tolo

tai 
de-

grįžti 
žaisti 
teni 
Rusi­

greičiau pasirašinėja af i c ¡ali­
nius raštus, kad galėtų 
į namus, gerti degtinę, 
su vaikais, groti, žaisti 
są. Kieno rankose yra
ja? Ne kretino, kurį vadina 
carų, ne ministerių, bet žmo­
nių Rasputino lygio..;

— Marusia, nekalbėk 
labai lengva apkaltinti!

— Leisk man tęsti.

taip,

Kur

šaukė. Tai -buvo privatiško 
patarėjo žmono p. Kovalevs- 
kaja.

Atsisveikinau Marusia, ku­
rios veidas paraudo ir tuo 
pat laiku įgavo neapykantos 
ištraišką.

— Dar momentą! Paskaityk 
šitą knygą. Ji man atidarė 
akis. Tik saugokis, kad jos 
niekas nepamatytė, nes ji

sustos Rusija su ministeriais i yra uždrausta, 
kuriuos išrinko toki tipai, 
kaip R asputinas?

— Bet tai netiesa?
— Vis Kas tiesa, tikriausia 

tiesa! Carienė yra išsigimusi 
isterikė.

Jos balsas drebėjo iš pyk­
čio.

— Caras yra nenaudėlis, 
be valios, pilnas prietarų. 
Kaip toki sutvėrimai gali vai 
dyti Rusiją? Mums netrūksta 
vertų ir energingų žmonių. 
Į jų rankas turi pereiti 
valdžia, kitaip turėsime 
kęsti valdomi idijoto ir

Ir įkišus man knygą pati 
nubėgo.

Ką turiu daryli su šia kny­
ga? Pasikišau po čiužiniu ir 
jaučiuos, lyg ant žarijų. Ry­
toj jai grąžinsiu, bet jei ji 
neateis į paskaitas, kas da­
ryt?

6 sausio 1917 m.

visa 
pa- 

epi-

pa­

Tėveliui pavyko- durininką 
išgelbėti. Jo moteris su tri­
mis dukterimis atėjo šiandien 
padėkoti. Bet Blogiausia, kad 
ta nelemtoji knyga dar ma­
no rankose, nes Marusia ne­
atvyko į paskaitas Paslėpiau 
lentynoje už kitų knygų. (B.d.)
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Šalis, kuria diktatoriai 
kamavo

STesim savo pasakojimą 
f ipie šalį, kurią aršūs diktato 

riai kamavo. Tai dabartinė 
Pietų Amerikos respublika 
Wráguajus. Pereito!) laidoj 
jūs pątyrėte, kaip toji dikta­
tūra įsigalėjo. Šiuo kartu kai 

į bésíme apie tai, kokių smur- 
r to žygių atliko Paraguajaus 
■ diktatorius Lopez ir kaip jis 
i- fosilaukų nelemto galo.
/’¿Istorija, kaip ją atpasakoja 

; Menas Pietų Amerikos laik- 
raštis yra tokia:
vPo to, kai diktatoriaus Lo- 

t pez sūnus žiauriai pasielgė 
su jaunos mergaitės sužieduo 
tiniu Karlos Decoud, visi 
krašto, sostinės žmonės pikti­
nosi. Lopez susirūpino ir nu­
tarė sūnų palaidūną išsiųsti 
Paryžiun, ką jis padarė 1853 
metais.

Paryžiuje jaunasis Lopez 
gyveno per eilę metų. Jis 
tiesiog svaigo Napoleono lai­
mėjimais. Krymo kare daly­
vavusios prancūzų armijos 
sugrįžimas į Paryžių, visas 
puošnumas ir iškilmingumas 
jam darė lemiančios įtakos. 
Be to, gyvendamas Paryžiuje 
jaunasis Lopez susipažino su 
tIobo prancūzo karo gydyto­
jo persiskyrusią žmona, ma­
dame Lynch. Tai buvo jo 

‘ |,grande person“. Tuojau už- i 
«mezgė jų santykiai. Tačiau i 
šios madamos greitai pasiim- i 
ti su savim į Asuncioną jis |1 
nedrįso. Paraguajaus „supre­
mo“ dvAFA nPARidėio tėvo ir

rėjo tokių nervų, kad būtų 
galėjęs žiūrėti kankinimų, ir, 
be to, jis buvo nemažas bai­
lys Kai per .savo pradėta 
beprotišką karąsu Braziliją, 
Argentiną ir Uruguajum, jis 
lankydavo frontą, tai niekuo 
met jis neprieidavo arčiau, 
negu jį galėtų pasiekti prie­
šo patrankos šūvis. Vis dėlto 
jis turėjo didelį Kūrio talen­
tą. Kariaudamas su tokiomis 
didžiulėmis jėgomis, jis tie­
siog genialiai mokėjo joms 
priešintis. Po kiekvieno pra­
laimėjimo lyg iŠ žemės išdyg 
davo nauji parsguajiečių pul 
kai. Vis delte paskutinių ka­
ro metų pulkai buvo sudaryti 
beveik iš 12—14 metų berniu 
kų.

Diktatorių Lopez galima 
pavadinti savo tautos žudyto­
ju, nes po to, beprotiško ka 
ro iš 1.300.000 Paraguajaus 
gyventojų teliko vos daugiau 
negu 220.000, iš kurių vos 
28.000 vyrų.

Visose srityse diktatoriaus 
Lopez žiaurumas neturėjo 
ribų. Pavyzdžiui, jis apkalti­
no visus savo brolius rengus 
prieš jį sąmokslą ir jie buvo 
nužudyti. Ir jau pačiomis 
paskutinėmis katastrofos va­
landomis, kai jo stovyklą ap­
supo Brazilijos ulonai, jis 
davė įsakymą nužudyti savo 
motiną ir abi seseris. Karui 
itęsiantis jis sušaudė beveik 
visą savo sostines inteligenti 

mo“ dvare prasidėjo tėvo iri ją, o užsienių specialistus 
tanaus kova. Pagaliaus sen-1 tiesiog badu išmarino.

I Po pietų diktatorius mėgda 
vo daug gerti, tuomet jis pa­
sirašydavo mirties sprendi­
mus. Paraguajaus vyskupą 
jis visą karo laiką tempė su 
savimi ir dažnai ji mušė, o 
po to mažas, storas vyskupė-1 
lis bažnyčioj klūpodavo ir 
melsdavosi, kad nebūtų 
rytas prieš valdovą 
atentatas...

Lopez valdymo laiką 
ma taip charakterizuoti: iš 
100 paraguajiečių daugiau 
negu 60 mirė ne savo mirti­
mi.

Pagalios, Lopez prilipo liep 
to galą. Brazilai sumušė jo 
armiją ir patį diktaterių pasi 
gavo notoli Bolivijos sienos. 
Vienas brazilų generolas ra­
šo:

„10 tas ir 21-mas brazilų 
kavalerijos pulkas įsivėrė į 
diktatoriaus stovyklą ir pa­
matė jį patį apsuptą žibančio 
generalio štabo, stovyklos vi 
duryje jau sėdintį ant arklio. 
Jam beveik pavyko pasiekti 
mišką, kol jį pavijo mūsiš­
kiai ir jam du kartu jėtimi 
smogė. Kaip vėliau jo lavone 
buvo konstatuota, tie smū­
giai buvo pataikę į kulšį. Ta 
čiau Lopez neiškrito iš bal­
no. Jis tkydu gynėsi ir taip 
mikliai, kad jam pavyko pa* 
siekti miško vidurį Čia buvo j 

i priverstas nulipti nuo arklio 
toliau bėgti pėsčias. Kareiviai 
šaudydami jį vijosi. į------
nas šūvis pataikė ir būvu ma 
tyt, kad bėga kraujas. Nežiū­
rint to, nemažėjančiu greičiu 
jis skubėjo peršokti gana 
platų upelio griovį. Tačiau 
neteko jėgų ir įkrito į jį. 
Jam jau nebepavyko iš jo iš­
lipti. 22-mo kavalerijos pulko 
seržantui Balasco pirmąjam 
pavyko jį pasiekti.

„Maršale, pasiduok!“ jis su­
riko. Tačiau sužeistasis nebe 
galėjo daugiau kalbėti, dar 
bandė savo kardu puskarinin 
kį Beiasco nudūrti. Tuomet 
seržantas pridėjo savo kara­
biną prie diktatoriaus krūti-

joras Lopez davė sūnui leidi-j 
mą atsigabenti madame Lin- 
eh, bet su ta sąlyga, kad jis 
jdi'Deves. Būsimasis Para- 
’gfrajaus „supremo“ tegalėjo 
vėsti kokią nors vietinę aris­
tokratę arba iŠ užsienio prin 
cesę. Madame Linch atplau­
kė iš Buenos Aires į Asuu- 
cioną.
* Po kelerių metų, 1862 metų 
spalių 10 d., mirė „supremo“ 
Lopez — didžiausias žemių 
Pãraguajuje savininkas ir 
kartu vienintėlis to krašto 
bankininkas. Einant tuometi­
ne Paraguajaus konstitucija, 
kurią jis pats „reformavo“, 
Lopez turėjo teisę (.estamen­
to paskirti savo įpėdinį ir 
tuo būdu tuojau po tėvo mir­
ties Francisco Solano Lopez 
pasiskelbė laikinu regentu.

Tapęs valdovu, Lopez tuo­
jau įsivedė visuotiną karo 
pareigą, užangažavo daugelį 
užsienio technikų ir norėjo 
vesti Brazilijos princezę Leo 
Soldinę, kuri* vėliau tapo Šak 
sonijos hercogienė Augusta. 
Tos vedybos jam nepavyko. 
Asuncione gyvenąs austrų 
pulkininkas Mergenšternas 
suardė Lopezo planus.

Jei giliau panagrinėti sun­
kiai dabar tegaunamos tų 
laikų žinios apie tuometinę 
Paraguajaus istoriją, tai žmo­
gus jautiesi lyg skaitydamas* 
kažkokį kruviną ažkulisinių 
įvykių romaną.

Lopez vis dėlto buvo nuo­
stabaus charakterio, lygiai 
baisus kiek ir įdomus žmo­
gus. Kur buvo sprendžiami 
ūkiniai ir techniški klausimai 
jis buvo tiesiog peraugęs sa­
vą laikus. Tai buvo dvidešim 
to amžiaus žmogus. Jo mo 
derniški sumanymai ir planai 
stebino tuomet visus. Tačiau 
kitais klausimais jis buvo tie 
siog viduramžių depotas, ku­
ris tūkstančius save priešų 
tiesiok kankinte nukankino. 
Jeigu norite, tai ir tuo atž­
vilgiu jis juk dvidešimto am­
žiaus žmogus! Pats jis netu-

Karas ore, karas ant van 
dens ir vandenyje - 

Kada bus galas?
Milijonai doleriu griuvėsiuose» milijonai jū­
ros gelmėse; Gyvi žmonės metaliniam karste; 

Submarina! ir naikintojai; įdomi vienos 
kovos istorija

I.

’ Mes esam iiūdininkai bai- 
' saus karo — baisesnio, nei 
1 pereitasis 1914—1918 metų 

karas. Tiesa, Šio karo metu 
nežuvo tiek žmonių, kiek jų 

' žuvo pereitojo karo metu; 
nors savo nuostolių kariau­
jančios valstybės dar nepa- 

‘ skelbė, bet spėjama, kad iki 
! šiol, aktualių kevų metu, žu- 
1 vo tarp vieno ir dviejų mili­

jonų žmonių. Lyginant tai su 
’ pereitojo karo aukomis, ši 

skaitlinė bus nedidelė. Bet 
reikia neužmiršti kito dalyko.

! Šis karas tėra vienų motų 
1 „amžiaus“. Be to, jis vedama 
' visai skirtingomis priemonė- 
' i mis—lėktuvais. Didelių susi­

rėmimų kur grumtūsi milijo­
nai kareivių, jau nėra ir var

1 giai jų sulauksime. Jei bent 
vokiačiai įsiverš Anglijon, 
tuomet kausis armijos ir. aiš-

1 ku, nuostoliai žmonių gyvas­
timis bus didesni.

Bet užtai šiandien 
ma nepalyginamai 
nuostolių naikinant 
gerybes. Lėktuvų bombomis 
sugriauta ištisi miestai ir 
miesteliai. Olandija, Belgija 
ir Šiaurinė Prancūzija griu­
vėsiuose. Kur buvo puošnūs 
miestai, dideli fabrikai ir žy 
dinti sodai — ten jūs matysi­
te griuvėsius ir nuodėgulius.

■ Ir tas griovimo darbas toli 
gražu nėra baigtas. Eina dvie 
jų gigantų kova — šimtai 
lėktuvų kasdien lanko Angli­
jos miestus ir bažnytkaimius. 
Deverio prieplauka, Londono 
priemiesčiai — Irūvos griu 
vėsių. To negana, atsimokė­
dami vokiečiam anglai taip 
pat daužė Vokietijos miestus. 
Nacių Vokietijos puikybė Ber 

¡lynas — ir tas griaunama! 
|O sakyta, kad Berlyną prie­
igas nopasieks, nacių sostinės 

Vienas I gyVent°jai 8U Pas^^^av’mu 
¡skaitydavo savo vyriausybės 
¡komunikatus, skaičiuojačius uvo .
anglam padarytus nuostolius. per mylių mylias išdegė 
Ir va — staiga vokiški Fri-1 miškai. Fabrikai ir sandėliai, 
cai, išgirdę sirenas, bėga į kuriuos nepasiekė sprogsta- 
priešlėktuvines slėptuves! Bė mosios bombos — juos pasie 
ga ir galvoja: donerveter, 
kas čia pasidarė?

O Berlynas palyginti mažai

palyginus 
pramo- 

Hambur 
praneši- 
Hambur

pada 
jokis

gali-

darbininkas pelnėsi

nuostolius slepia ir 
bet dar labiau juos 

naciai. Pastariesiem,

pridaro- 
didesnių 
žmonių

i nukentėjęs. Tiesa, ten sugriau 
[ta keli fabrikai, sugriauta ne 
'mažai pastatų. O vis tiktai, 
¡Berlynui padaryti nuostoliai 
*yra menkniekis,
juos su nuostuoliais 
ningam Rūre krašte, 
ge ir kitur. Ateina 
mai, kurie suko, kad
gas per mylių mylias apsta­
tytas nacių» kareiviais. Jie 
nepraleidžia nei vieno gyvo 
žmogaus, kuris galėtų matyti 
tuos pasibaisėtinus nuosto­
lius. Iš Hamburgo taip pat 
neidleidžinma nei vienas žmo 
gus — ko gera, jis kitiem 
pasakytų kas liko iš kadaise 
gražaus miesto, iš prieplau­
kos ir tų įmonių, kuriose vo­
kietis 
duoną.

Savo 
anglai, 
slepia
matote, labai svarbu žmonių 
moralę palaikyti dirbtomis 
priemonėmis — propaganda. 
Naciai yra agresoriai, jie nuo 
lat tikrino ir tikrina, kad Ang 
lija bus perblokšta — tuomet 
ateis laimingo gyvenimo die­
nos. Bet tąio nėra, patys na­
ciai jau mato, kad su Angli­
ja nelengva apsidirbti. Chur- 
chillo vyriausybė tai ne 
Chamberlaino vyriausybė. Ji 
veda ne tik apsigynimo, bet 
ir užpuolimo karą. Ir vedą jį, 
reikia sakyti, apsukriai, siste 
mačiai. Surandama net tie 
nacių fabrikai ir amunicijos 
sandėliai, kurie paslėpti 
kuose! Pereitą mėnesį 
skaitėte pranešimus, kad 
lų lėktuvai bombardavę
kilbusį Juodąjį Mišką, netoli 
Badeno; bombarduota Oberh- 

!arz kalnų miškai, Turingijes 
I miškai ir netoli Berlyno esąs 
i Grunvaldo miškas. Mėtyta ir 
sprogstamosios ir padegamo-

I sies bombos. Suprantate, ko- 
i kios buvo pasėkos: ten kur 
Į nupuolė padegamosios bom­
bos, sekė dideli gaisrai. . Gal

mid 
jūs 

ang 
pas­

nės ir du kartu iddovė. Šūviai 
pervėrė Lopez širdį 
akimirksniu mirė.“

Tai buvo 1870 metų
1 d. Ir su tuo baigėsi 
maus depoto karjera.

jr jis

kė padegamųjų bombų išauk- 
ti gaisrai.

Nuostoliai, vadinasi, dideli. 
Bet tai nėra paskutiniai 
stoliai. Vėl ir vėl anglų 
lėktuvai vizituoja naciu 
kietijos miestus ir kitas
tares vietoves — jei vokietis 
anglo nesigaili, tuo patim at-

nuo
karo
Vo- 

mili-

kovo
nuož • ■ siteisia anglas. Ir taip pat 

Idiona id dienos, naktis išnak

ties — viskas ardoma, naiki­
nama!

Tik pagalvokite: per de­
šimtmečius, per šimtmečius 
žmonės kūrė savo miestus, 
savo pramonės centrus. Visa 
tai jiem daug kainavo ir pi­
nigų ir prakaitu. Bilionai do­
lerių sudėta j tas vertybes ir 
staiga — ore pasirodo juodi 
taškai, jie artinasi, iš jų pa­
leidžiama bitės pavidalo ob­
jektai, vieni didesni, antri 

| mažesni. Žmonos apima pani­
ka, jie žino kame dalykas! 

|Tos bitės, tai bombos, į ku­
rias sudėta tonai dinamito. 
Slepiasi visi, kur gali slėp.is 

I ir — tuo pat momentu pasi- 
> girsta kurtinantis sprogimas! 
Vienas, antras, trečias ir be 
skaičiaus... Gaudžia priešlėk­
tuvinės patrankos, girdėti pa­
sibaisėtinas braškėjimas — 
griūva bombų užgauti pasta­
tai, kiti gal dega.

Kai pasiliauja bembų spro­
gimas, žmonės pašaukiami iš 
slėptuvių — ką jie mato?

Nėra to, nėra kito gražaus 
pastato. O štai, toliau dega 
kiti gražūs pastatai; dai to­
liau girdima sproginėjimas ir 
matoma tiršti dūmų kamuo­
liai. Jie kyla oran per šimtus 
ir net tūkstančius pėdų. Aiš­
ku sugriauta fabrikas, amuni­
cijos sandėlis ar daug kaina­
vęs aliejaus tankas — dū­
mais ir pelenais virsta žmo­
nių iri ūsas, jų manta!

Ir keista: nebereikia dide­
lių armijų, kad tokius milži­
niškus nuostolius daryti, už­
tenka plieno paukščių lėktu­
vų...

Tai šitaip vedama mudernu- 
sis lėktuvų karas. Jis yra 
baisus, pragaištingas. Reikia 
neasakomo ryžtingumo ir va 
lios stiprumo, kad tokio karo 
baisenybes atlaikyti. Sako, 
kad lenkų armijos moralė 
tik ir buvo palaužta lėktuvų. 
Prieš tankus lenkai dar lai­
kėsi kanuolėmis ir granato­
mis, bet kur pasirodė didieji 
nacių bombanešiai, kur jie 
griovė lenkų miestus, bažnyt 
kaimius ir armijos susisieki­
mo punktus, ten seke panika, 
nebuvo priemonės atsiginti. 
Anglų laimė, kad jie spėjo 
pasigaminti ir Amerikoje nu 
sipirkti užtenkamą kiekį lėk­
tuvų. Jais dabar gina ir sa­
ve miestus, ir prieplaukas, ir 
savo laisvę. Neturėtų lėktuvų 
ar mažai jų turėtų — galit 
įsivaizduoti, kas atsitiktų!

Toks yra lėktuvų karas. 
Kai jis paaibaigs, kai bus 
apskaičiuoti nuostoliai — tu­
rėsit progos matyti to karo 
pasibaisėtinus nuostolins.

Bet lėktuvų karas tai ne 
viskas. Dar vedama karas 
ant vandens Ir vandenyje. Ir 
ten* žuvo milijonai dolerių, 
tūkstančiai žmonių! Kaip tas 
karas vedama, kaip jis atro­
do?

Apie tai pakalbėsime seka- 
mą kartą. K. VALONIS.

PASAULINE 
RINKA

(Pabaiga)

Sąjūdis tarptauti- 
je žaliavą rinkoje

Vokiečių žygis į Olandiją 
ir Belgiją tarptautinėje žalia­
vų rinkoje sukėlė nepaprastą 
sąjūdį kaip rašo užsienio 
spauda, tokio sąjūdžio nepa­
sitaikė nuo karo pradžios. 
Praėjus pirmam sąmyšiui, 
užėjo tyla, kuri tačiau truko 
visai trumpą laiką. Atrodė, 
kad tai buvo tik atsikvėpi­
mas po sunkaus įspūdžio. Vi­
sų žaliavų paklausos staiga 
ėmė kilti. Kartu pradėjo kilti 
ir žaliavų kainos (pav., cino 
kaina 24 valandų laikotarpy­
je pakilo nuo 255 svarų 5 sh 
iki 263 svarų už t). Žaliavų 
paklausos ir kainų kilimo 
svarbiausia priežastis, kaip 
visur nurodoma, yra ateities 
netikrumas. Ypač prisibijoma 
kad karo veiksmams paaš­
trėjus, pasunkės transporto 
sąlygos ir kad žaliavų prista­
tymas bus žymiai sukrėstas, 
jeigu dar nevisai sutrukdy­
tas.

Kokios bus vokiečių žygio 
į Olandiją ir Belgiją tikros 
pasekmės, tuo tarpu dar nė­
ra aišku. Tačiau, kad šis žy­
gis atsilieps tarptautinei rin­
kai daug daugiau, negu kiti 
karo veiksmai, neabejojama. 

.Olandija yra žymus žemės 
ūkio kraštas, eksportavęs di- 
delius kiekius javų, daržovių, 
kiaušinių, sviesto, mėsos. Bei 
gija buvo svarbus geležies, 
eis sportininkas, nors ir impor 
tavęs geležies rūdą. Be to, 
Olandijoje yra dar didelės ei 
ntf tirpyklos, o Belgijoje — 
cinko, vario, kobalto, švino 
ir radijumo gamybos įmonės. 
Dėl karo veiksmų abu šie 
kraštai, bent tuo tarpu, kaip 
gamintojai ir eksportininkai 
tarptautinei rinkai jau nebe­
egzistuoja. Tačiau kaip visa 
tai atsilieps tarptautinei rin­
kai iš tikrųjų, tegalima tik 
spėlioti.

Jeigu Belgija ir Olandija iš 
tarptautinės rinkos yra lyg 
ir išmuštos, tai to negalima 
pasakyti apie jų kolonijas. 
Belgijos kolonijos Afrikoje 
yra labai turtingos, variu, ci­
nu, pramonei rbikalingais mi­
neralais, kobaltu, radijumi. 
Atrodo, kad dabartinėmis są­
lygomis šių Kolonijų vaidmuo 
tarptautinėje rinkoje tik dali­
nai sumažės, nes didžioji da­
lis ten esančių žaliavų yra 
apdirbama vietojo. Juo tarpu 
su Olandijos kolonijomis rei­
kalas yra kiek kitoks. Olan­
dų kolonijas, ypač Olandų 
Indija, yra turtingos pipirais, 
cukrumi, tabaku, kopra, cinu,

(Nukelta į 3čią pusi.)
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VIETOS LIETUVIU 
GYVENIMAS

Šiaurės Amerikos 
lietuviai išvie n
Pastarųjų įvyk’ų Li etuvojo 

akivaizdojo Šiaurės Amerikos 
lietuviai savo spaudo je paro 
dė aiškų ir vieningą nusista­
tymą ir tinkamą padėties su­
pratimą. Amerikos lietuviai 
darbininkai yra pripratę gy­
venti laisvoj demokratinėj ša 
ly ir savo laisvę moka bran­
ginti. Jie gerai supranta, ko­
kią vergiją uždeda Lietuvos 
ūkininkams, rusų diriguoja­
ma, komunistinė santvarka ir 
todėl, yra pasiryžę visais ga­
limais būdais padėti savo 
broliams išsivaduoti iš rusų 
komunistų jungo. Daugiau de 
šimties Šiaurės 
lietuvių laikraščių 
Sandara, Draugas, 
Amerika, Naujoji
Dirva, Amerikos Lietuvis, Ke 
leivis, Margutis, Vytie, Nau­
jienos ir k.) šiuo klausimu 
pilnai sutaria, nežiūrint, kad 
vieni yra leidžiami katalikų, 
kiti tautininkų, treti socialis­
tų. Iš jų išsiskiria tik vienas 
.laikraštis „Laisvė“, kuris 
džiaugiasi dabartine Lietuvos 
santvarka, nes yra leidžia­
mas komunistų. O kaip pas 
mus?...

vokietį. Netrūkus anglikas 
sužinojo, kad italijonas jam 
karą paskelbęs. Kadangi vi­
sas pssaulis žino, kad italijo-t 
nas geras bėgikas, karo me­
tu, visuomet bėga nuo _ prie­
šo jeigu priešas priešinasi. 
Tai anglikas pabijojo, kad 
italijonas.nepabėgtų iš Itali­
jos (ydant netektų angliko 
bizūno paragauti!. Dėlto ang­
likas ėmė ir uždarė vidurže­
mio jūros duris (Gibraltarą ir 
Suezą).

—O—
Vieną kartą italijonas išgir < 

do, kad vokietys visokius J 
stebūklus daro su parašiuti- ] 
ninkais. Todėl nutarė ir jis ’ 
įsteigti parašitininkų armiją, i 
Gerai viską suorganizavo, j

Amerikos 
(Vienybė, 

Tėvynė, 
Gadynė,

džiui Pranui, Verai Bambalai 
tei, Barisieniai Mikalinai, Ba 
tonui Pranui, Bogužinskui 
Mikui, Burbai Juozui, Čėsnai 
Vincui, Čiopytei Elenai, Čiur- 
levičienei Albinai, Duklis Pe­
tronėlė, Dziedravičiui Jonui, 
Daugirdai Jonui — Petrui, 
Daunaravičiui Pranui, Doraš- 
kevičiui Jonui, Danieliui Fe­
liksui, Davolytei Onai, Gar­
mui Simui, Geniui Jonui, Gil* 
dušiui Pefrui, Greibui Anta* 
nui, Griciūnui Kaziui, Girjo- 
tui Vladui, Juozui Ivanauskui, 
Jablonskiui Antanui, Janavi­
čiui Povilui, Januškevičiūtei Kiekvieno parašiutininko lėk 
Elenai, Jukna Anaztazijai, tuvo įgula tokia: 2 lakūnai, 
Juškėnas Apolonija, Juočiui vienas mechanikas,. 2 parašiu 
Petrui, M. Navratil (2 laiškai) tininkai ir aštuoni kareiviai 
Paplauskui Antanui, Falecki parašiutininkams išstumti, 
Feliks, Antanui Suopiui, A.! kuomet lėktuvas atsiras prie 
Vaitkūnui.

Redakcijos
Šo pusėje.

—O—
I Neseniai italijono „dučes“Rymai ¡Musolinis gavo nuo Hitlerio

Jonui PreceviČiui. Tams* 
tos laišką Gavome. Ačiū. 
Laikraščio siuntinėjimą nesu- 
stabdysime.
Tamstos pažadais.

Antanui Kačinskui. Laik­
raštį siuntinėsime.

Kviečia persi- 
rungti

veikimą, atsiuntė 
vadovui p. J. Vasi- 
laišką, kuriame pa- 
pageidavimą arčiau

Š Amerikos lietuviai šach­
matininkai. sužinoję apie São 
Paulo lithuaniečių šachmatų 
sekcijos 
sekcijos 
liaus kui 
reiškia
susipažinti su mūsų šachma­
tininkais ir išmėginti su jais 
savo jėgas. Tai aveikintinas 
brolių šiauramerikiečių ges­
tas, tiktai, deja,,ne taip leng­
vai įvykdomas, nes Brazilijai 
nuo Šiaurės Amerikos skirią 
nemažas nuotolis. Lithuanie- 
čių vadovybė yra pasirengu­
si tartis su Šiaurės Amerikos 
šachmatininkais dėl susitiki­
mo galimybių

Ats. Kap. J. Čiu­
vinskui padaryta 

operacija
Šiomis dienomis mūsų ben­

dradarbiui ats kap. Juozui 
Čiuvinskui buvo padaryta 
apendicito operacija.

Kitam „Lietuvio“ numery 
pranešime apie ligonio svei­
katos stovį.

Tuo tarpu visa „Lietuvio“ 
šeima linki mūsų bičiuliui 
kuogre čiausiai pasveikti.

toks sumykęs? '
— Mat ateinu iš vidurže­

mio jūros.
i — O ten niekas nepasken* 
do, kad tau maisto nėra?

— Paskendo daug italijo­
nų — bet jie ir mfrę pabėga!

—O—
Vieną kartą italijonas nuta 

rė eiti liūtų medžioti. Tarė 
ir padarė. Pamatęs pirmąjį i 
liūtą pritaisė savo šautuvą 
ir paspaudė gaiduką. Nepa­
taikė, bet įerzino liūtą. Liū­
tas ėmė bėgti ant italijono, 
o italijonas, net šautuvą nu­
metęs, ėmė bėgti nuo liūto. 
Ir bėgo taip kelias valandas. 
Galop liūtas nebeišlaikė ir 
nudribo, nudvesė. Tada itali* 
jonas sustojo ir priėjęs prie 
liūto, grąsiadamas, jam ran­
komis tarė:

— Tai tu, kvaily, nenorėjai 
manęs nugalėti? Argi tu ne­
žinai, kad aš jau kariavau 
trejus metus?

- O-
Žmonės kalba, kad būsimo- 

ji olimpijada būsianti Ei- 
gypto dykumoje. Svarbiau- 
biausias ir kuone vienintėlis 
grajus būsiąs „maratonas“ 
bėgimas (kas greičiau Lybiją 
pasieks). Olimpiadoje daly­
vauja italijono kariuomenė.

-O—
Tu, Pilypai, jau girdėjai, 

kad italijonas buvo sau pasi­
daręs greičiausiąji svieto ka­
ro laivą. Bet vistiok jam ne­
pavyko pabėgti, anglikų aus 
tralijonas Sidney pasiuntė 
jam vieną tokį papirosą, 
dangi žmogus bėgdamas 
gali rūkyti, tai italijonas 
labai moka rūkyti. Kaip 
dėlto taip atsitiko: ne italijo-tta būsena. Fiziologas Kolbas 
nas surūkė angliko papirosą, 
o papirosas surūkė italijoną 
su savo greičiausiuoju krei­
seriu.

Iš Mokos
GOLŲ LIETUS

Praeitą sekmadienį Mokos 
lithuaniečiai turėjo futtbole 
rungtynes su „J. Sentauro“. 
Rungtynes lithuaniečiai, kaip 
ir praeitąsias laimėjo gana 
lengvai ir nemažais re­
zultatais: II ji 4 x 1,1 ji 1 x 1.

Antroji komanda kaskart 
parodo vis daugiau susižaidi- 
mo ir sugebėjimo ryžtingai ¡ 
kovoti del kiekvienos aikštės 
pėdos. Pastebėta keletas ne­
blogų žaidikų, darančių žy­
mų progresą, ir galinčių atei 
ty papildyti .pirmąją koman­
dą. 2-ji komanda pasižymėjo 
savo varžlumu ir nuolatiniu 
priešų vartų bombardavimu, 
kuris nors ir nevisada buvo 
gana pasekmingas ir davė 
lithuaniečiams laimėjimą 4:1.

Pirmoji komanda, nors ir 
negeriausiu savo sąstatu, žai

Skyriaus
Ypatingai ge- 
puolimo lini-

žaidimo 
lodė ir' 
beveik

brazilai

dė gana gerai, 
rąi kombinavo 
ja. Kiek silpniau žaidė gyni­
mas, tačiau ir šis stengėsi 
kiek galėjo. Rezultadas 1 : 1 
visai neparodo tikro 
veido, nes iš tikrųjų 
vartus bombardavo 
tik lithuaniečiai, o
tik gynėsi. Ypač antrame kė­
liny. „centaurai“ visi susispie 
tė prie savo vartų, kad tik 
apsigynus ir išlaikius lygią 
sias. Tas jiems, visokiais bū­
dais besigelbstiūt, betrūkdant 
laiką ir pavyko. Rungtynių 
pasižiūrėti buvo atvykę nema 
ža lietuvių, kurie buvo paten 
kinti saviškių žaidimu. Kitą 
sekmadienį lapkričio mėn. 3 
d. mokiečiai turės stiprias 
rungtynes su J Quinta da 
Paineira. Rungtynes įvyks 9 
vai. ryto priešo aikštėje.

E.

tokio turinio telegramą: 
„F. F.“ Kadangi Musolinis nie 
kaip negalėjo telegramos su­
prasti, tai sušaukė visą aukš 

Pasitikėsime tąją fašistų Tarybą ydant 
jam telegramą išaiškintų. Po 
kelių valandų posėdžio, aukš 
toji faš. taryba taip telegra­
mą išaiškinę: „Faccia fuoco“ 
(atidengk ugnį, t. y., šauk). 
Musolinį tučtuojau davė uka- 
zą visai savo aviacijai ydant 
bombarduotų visą angliko 
svietą. Po pusvalandžio Muso 
linis pasiuntė Hitleriui atsa­
kymą: „F. F. F.“ Hitleris ir 
gi nesuprato telegramos ir 
pašaukė Geringą, Gebelsą, 
BrauchiČą ir Hessą. Jie po 
minutės, visi vienbalsiai tele­
gramą taip išaiškino: „Fecci 
fuoco, fugii“ (iššoviau ir pa­
bėgau).

—O—
Keli žvejai žvejavo žuvis 

Atlanto vandenyne. Greitai 
pagavo didelį riebų riklį. Nu­
stebę jo riebumu, klausia?

' Iš kogi tu toks riebus?
— Nagi, iš to: visai nieko 

neveikiu. Sėdžiu čia vietoj 
ir, kuomet vokietys paskandi 
na angliko laivą, suėdu pus- 
riebį angliką

Po pusvalandžio pagauna 
kitą riklį, dar riebesnį.

— Kodėl gi toks riebus?
— Mat ti& atėjau iš Laman 

šo. Tenai nieko neveikiau o 
tik valgiau. Laukiau tiktai vo 
kiečių lėktuvų, o gerasis ang 
likas man jų nepagailėjo. 
Primušė man ko riebiausių 
geros veislės arijonų.

Po kito pusvalandžio 
jai pagauna dar kitą 
didelį bet baisiai kūdą 
susį.

— Vaje, vaje! Kodėl gi tu

Redakcija ir 
Administracija.

Tik Jau 
Nesijuokit!

Parinko Zeperynas 
is Paüpés

Laiškas Pilypui 
iš Kanapių

> Gerarasis Kolega!

Matyt Tu, drauge Pilypai, 
esi geras visokių įvykių ste­
bėtojas. Labai puikiai supran 
ti visas zabovas tarp anglikų 
ir vokietukų. Man diek tiek 
pavyko italijonus išžvalgyti. 
Radau keletą įdomenių daly­
kų. Juos tau ir aprašysiu.

Tu gerai žinai, kad italijo­
nas paskelkė karą prancūzui 
tik tada, kada vokietys jau 
baigė prancūzui ant sprando 
užlipti ir prancūzui nebebuvo 
vilties .išsigelbėti. Taigi, tuo 
met italijonss pasijuto esąs 
drąsus ir iškilmingai paskel 
bė karą prancūzui.

Bet italijonas trupučiuką 
apsiriko su angliku. Italijonas 
mane, kad anglikas be pran­
cūzo neišlaikys prieš vokietį. 
Todėl paskelbė karą ir ang- 
likui. Deja, anglikas išsilaikė

žvė- 
riklį, 

sulie-

—O—

„Negyvasis Taška

Ka- 
ne- 
ne- 
tik

mano draugas lan­
de Janeiro mieste.

Žinomas sportininkas Vytau 
' tas Andriulis, buvęs Bom Re 

‘ tiro skyriaus narys, pasižy­
mėjęs plaukikas, futbolinin­
kas, bėgikas, praeitą šešta­
dienį vedė šv. Antano bažny­
čioje p. Janę Bartusevičiūtę. 
Draugai sportinir kai linki 
jauniesiems gražaus ►ugyve- 
nimo ir pasisekimo šeimyniš 
kame gyvenime.

Redakcijoje Yra 
Laiškai

Aduliui Juozapui, Aškiniui 
Adolfui, Babiliui Bronislovui, 

kaneckui Antanu, Balan-

Pirmąkart apie „negyvąjį 
tašką“ sportininkai prabilo 
1888 m. Vienoje vyko irkluo­
tojų lenktynėse 2.000 metrų 
atstumui, Už kiekvieną me­
trą, už kiekvieną sekundę 
atkakliai kovojo irkluotojai, 
ir juo arčiau artinosi laive­
liai prie baigmės, ir juo grei 
čiau kilo irklai, juo smarkiau 
buvo įtempiami irkluotojų 
raumenyš. Ir staiga kai ku­
riuos iškluotojus ištiko keis-

dalyvavęs lenktynėse, aprašė | 
ją taip:

„Antros minutės pabaigoje 
susidarė būklė, kuomet įpras 
tame gyvenime nutraukiamas 
raumenų įtempimas ir sako­
ma: „Aš daugiau nebegaliu“. 
Atodūsis pasidarė labai jun­
tamas, alsavimas paviršutiniš 
kas ir dažnas — užėjo negy- 

IVUBIS LUBKUB *.
Daugiau kaip per penkias­

dešimt metų, praėjusių nuo 
Pily- f tų lenktynių laiko, negyvojo 
kas:‘taško būsena buvo ne kartą

Vienas 
kėši rtio 
Pietums restoranę užsakė ita 
lijoniškai pritaisytų makaro- 
nų. Tačiau jis tą dieną uorė- IÇasi8’ta7kas“. 
jęs riebiau pavalgyti.

Todėl užsakė anglikai 
taikytų riebalų. Žinai, 
pai kas atsitiko? Va 
kaip tik lašas angliško rie- tyrinėjama žymiausių fiziolu* 
balo nutekėjo ant lėkštės — gų Dusulys, dažnas pulsas,
makaronai . nykte pranyko 
ant stalo.

—O—
! Na, Pilypai, šiam kartu ga­
na. Tavo kolega Zeperynas 
iš Paūpės laukia dabar tavo 
laiško — tai lik laiko.

Skaityk „Lietuvi“ 
žinosi viską kas 

dedasi pa­
sauly.

kėjai ir boksininkai. Tačiau 
niekuomet nepatiria negyvojo 
taško būsenos 100 ir 200 me 
trų atstumų bėgikai, sunku* 
mų kilnotojai, granatų meti­
kai, rutulininkai. Niekuomet 
jie nepatiria negyvojo taško 
todėl, kad jis ištinka ne auka 
čiąu kaip po 30 sekukdžių 
po įtempto fizinio darbo pra­
džios. O trumpųjų atstumų 
bėgikai, sunkumų kilnotojai 
ir granatų metikai įtempia 
visą savo jėgą tik keletai se 
kundžių.

Negyvojo taško užėjimą 
treniruotas sportininkas gali 
bent kiek pagreitinti arba su 
laikyti. Jei bėgikui tenka nu­
bėgti 10.000 arba 5.000 metrų 
tai jis mankštinasi prieš bėg­
damas, įjungia savo raume­
nis į darbo ritmą dar prieš 
pradmę, kad jau pirmame ar 
ba antrame kilometre peršok 
tų per negyvąjį tašką, nusi­
kratytų juo, kol dar organiz­
mas nėra nuilsintas, kol va­
lia pergalėti yra stipra.

Sportininkas, apie kurį mes 
pasakojame, nuėjo nuo bėgi­
mo taško, tiesą sakant ne to­
dėl, kad buvo užėjęs negy­
vasis taškas, bet todėl, kad 
pastarasis buvo užėjęs bėgi* 
mo pabaigoje, kuomet sporti 
ninkas buvo nuvargęs. Jis 
buvo nubaustas už tai, kad 
paniekė senų bėgikų patyri­
mą ir nepasimankštino prieš 
pradnę.

Bėgant 2.0c0 metrų esti ir 
taip, kad gerai treniruotas 
sportininkas nudelsta negyvo

Vedė sportininkas

Sportininkas.

Berniukų gimnazija — Šiauliuose.

dideli skausmai raumenyse, 
prislėgta nuotaika, noras nu­
traukti pradėtą judesį — štai 
kas yra būdinga negyvajam 
taškui, toms sekundėms arba 
minutėms’ kuomet sportinin­
kas staiga netenka gebėjimo 
greit ir tiksliai judėti.

Pasitiko, pavyzdžiui, 5.000 
metrų bėgimuose, kad sporti 
niukas visai netoli baigmės 
nueina nuo bėgimo tako. Tai 
jį suėdė „negyvasis taškas.

Negyvąjį tašką galima pri-.jo taško užėjimą po baigmės 
versti judėtį rankas ir kojas 
sukaustytas skausmo ir tuo 
met atei palengvėmas. Gau­
sus prakaitas išpils visą kū­
ną, alsavąvimas pasidarys 
lengvesnis, skausmas raume­
nyse išnyks, pulsas Isulėtės. 
Su naujomis jėgomis, su pa­
lengvėjimo jausmu sportiniu- atkakliai treniruodamiesi to­
kus pi adės vytis nustotą lai­
ką. Būsena užeinanti po ne-| 
gyvojo taško, buvo pavadita . 
„untruoju alsavimu“. O visas 
visas laikas, kurio metu vyk 
sta lenktynės, fiziologų dalo­
mas į tris tarpus: „pirmasis 
alsavimas“ — ligi negyvojo I 
taško užėjimu, „negyvasis 
taškas“, ir antrais alsavi- 
mas“.

Negyvąjį tašką patiria il­
gųjų atstumų bėgimuose ne 
tik pradedą sportininkai >bet 
ir rekoodininkai. Susipažinę 
yra su negyvuoju tašku plau-

— tam metui, kuomet jis jan 
noturi kur skubintis. Apie to­
kį spo tininką sakoma, kad 
jis veda visas lenktynes pir­
muoju alsavimu. Toks sporti­
ninkas negaišto nė vienos se 
kundės negyvajam taškui 
įveikti Nedaugelis pasiekia

negyvojo taš-

per viena yra 
taško būsena?

kios išvados 2.000 metrų bė­
gime; Ir dar niekąs nėra nu­
bėgęs greitu tompu 5.000 met 
rų, nepatyręs 
ko.

Tačiau kas 
toji negyvojo
Kodėl ji užeina ir dėl kurių 
priežasčių ji praeina? Kodėl 
jokiu, net stipriausiu fiziniu 
įtempimu negalima sukelti ne 
gyvojo taško pirmomis darbo 
30 sekundėmis?

/B. A/
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Pats žinok ir kitam pasakyk, 
Kad „LIETUVIS“ yra seniausias ir 
didžiausias savaitraštis visoje Pietų 
Amerikoje, patiekiąs savo skaityto- 
jams naujausių žinių iš pavergtosios 
Lietuvos.

Susirūpinkite savo
rytojumi

DR. BORIS CHIPIAKOFF
RUA YPIRANGA, 193 (kertė rua Santa Ephigenia) 

Tell. 4-0316
Vidujinės, nervų, odos ligos. Speciali venerinių ligų klinik- 
Visiškas gano rejos išgydymai per 10—15 dienų su gara- 
tija. Konsultorija atidaryta iki. 9 vėl. vakaro. Sekma­
dieniais nuo 10 iki 12 vai.
-■■¡■■.■■■■■■■a ■■■■■■■■■■■'■an ■■■■■■■■■■■■■na ■■■■>■■

I X., ' Šiais sunkiais laikais kiekvienam lietuviui reikia' gy- ¡ 
I vai susirūpinti savo ateitimi. Brazilijoje dabartiniu metu 
r kiekvienas darbštus lietuvis gali savo ateitį užtikrinti tik 

žemės ūkyje. .'
» TAIGI,-NEATIDĖLIODAMI DABAR PAT ĮSIGYKITE 
l įEMĖI SKLYPĄ LIETUVIŲ KOLONIJOJE PRIE SABAUDI- 
í JĄ, PARANOS ESTADO ŠIAURĖJE. Čia jūsų rytojus bus 
į ižtiknntas.

Puikiausia labai vertingu mišku apaugusi žemė, s vei­
kli vanduo ir klimatas, nėra piktų skruzdžių „saūva“ ga- 

I rantuoti nuosavybės dokumentai, arti geležinkelio, nemoka 
f mas kolonisto i, jo šeimos pervežimas iki vietos. Žemė 
f'parduodama išsimokėjimui labai prieinamomis sąlygomis- 

fra galimybė įsikurti ir visai be jokio kapitalo. Parduoda- 
mi skypai visokio didumo.

I Nuo rugsėjo 1 dienos jau pradėta pardavinėti sklypai 
Enaujame lietuviškame miestelyje' SABAUD1A, prie pat lie- 
I tuvių kolonijos. Miestely sklypai beveik veltui — tik 300 

rainį už kv. metrą. Didelė ateitis ne tik kolonistams, bet 
į prekybininkams biznieriams ir amatininkams.

Žemių ir sklypu nuosavybė didžiausios P. Amerikoj a 
h anglų kolonizacijos bendrovės Companhia de Terras Norte 

do Paraná (Inscripção n° 12 no Registro Geral de imóveis 
Į da Carsarca de Londrina confirm. Decreto lei 3079 de 15

A. Jazara-Snege 
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, ve 

nerijos ir moterų ligos.
Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.

LADEIRA PORTO GERAL 12 sobr. /kampas Boa Vista 5- 
25 de Março) 2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat r, 
aukšte. Tel. buto 2-5068.

DR
ia<

SIFILIS, GONORĖJA VISOSE STADIJOSE 
GYDOMA MODERNIbKIAUSIAIS BŪDAIS 
KaINOS ŽEMOS. Palengvina mokėjimo 

sąlygas.
BARÃO DE ITAPETINING ', 242 3° and.

Tel. 4-0218 São Paulo.
Priima nuo 9 iki 12 ir nuo 2 iki 7 vai. vak 

Sekmadieniais nuo 11 iki 12 vai. '

Analiziq Laboratorija
Al. AI. KOGAN

Ištyrimas nugarkaulio syvų, kraujo, išmatų, šlapumo
s d» Setembro de 1938). Visas smulkias informacijas lietu- skreplių ir skilvio sulčių.

Auto vapinos 
Gonorrejos ir sifilio diagnostikas 
Priima: nuo 8 iki 12 vai. ir nuo 2 iki 7 vai. 
Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA 242, 3-o andar 
TEL. 4 0218 SÃO PAULO

į rialus žodžiu ir raštu teikia kompanijos įgaliotinis St. Van I 
t SnŽiūs, RUA AFONSO PENA, 289 (Bom Retiro). Įgalioti I 
IdIs iš S. Paulo į Paraná vyksta lapkričio 4 d. ir gruodžio 9 į 
I d. Norintieji'vykti kartu žemių ir vietos apžiūrėti gauna 
I nemokamą kelionę užsirašę pas kompanijos įgaliotinį iki 
I 12 val. išvykimo dienos.

e

Daržai išsimokėjimui
500 metrų nuo stoties Carvalho de Araujo, suburbio Centra Į. 
do Brasil, C.A.I.C. skirsto ir parduoda už mažą įsimokėjimo ' 
nekęst] didelį daržą — chacąra — kur yra tūkstančiai šių 
medžių: Pereiras, Videiras, Abacateiras, Jaboticabeiras, La­
ranjeiras ir daugel kitų vaismedžių. Išsimokėjimui parduo 
damas geras namas iš kiti pastatai su žemės sklypais. Dalo 
daržų su geru malkų miš kų,kurį galima parduoti,po 500 reisis 

metrą. Traukiniai išeina
iš stoties Norte: 7,54; 9,05; 10,04; 11,10; 12,1 i;

įf Raštinė: Rua Rua José Bonifacio, 98. 1 and. 
Sekmadeniais teirautis prieš stotį Carvalho de 

krautuvėje pas Antonio Kirsten.

14, 30-
s. 4
Araujo

©.

RADIO APARATA 
TRUMPU IR ILGU 

15A. NGU
Labai pigiomis importo kainomis grynais pini 

ilgais ir ilgalaikiam išsimokėjimui. Garantija dviem 
metam. Nuosava radio aparatų taísimo dirbtuvės.

Inžinierius RIESENFELD
; < RUA PRATES, 43 (Rua Josė Paulino kampa- 
; priešais Luz sodną).

e.

SPAUSTUVE BALI ICA
Aleksandro Bamblio

S. Paulo, Rua João Theodoro, 194
4-8320

CARMINATIVO

Geriausias vaistas dėl skilvio, kepenų ir žarnų ligų.
Tikras ir greitas pagijimas.

Įsigyk šiandien pat savo vaistinėj!, nelauk rytojaus.

Svetimšalių registracija
©arteira de Iden-- 

tidade'* “Modelo 19”
SULIG NAUJU ĮSTATYMU, KAINA PAPIGINTA.

AGENCIA RALICKAS
teikia visas tuo reikalu žinias ir priruešia visus 
dokumentus „Carteirai“ galutinai išgauti už 58$000. 

Raštiinė atidaryta nuo 8 iki 18 vai.
Rua dos Gusmões, 324

/netoli Gabinete de Investigações/
Bondes iš Largo São Bento: 1, 2 ir 13.

NesiduoKite išnaudojami
Svetimšaliu knygutės dabar 

kainuoja tik 2O$2OO
Nežiūrint j tai daugelis tarpininkų už dokumentų pa 

ruošimą svetimšalio knygutės /«.adernetos/ išgavimui ima 
labai brangiai.

L.etuviąi, taupykitę laiką ir pinigns. Dėl svetimšalio, 
knygutės išgavimo niekur nesikreipkite pirma nepasiteirvę 
pas St. Vancevičių, rua Afonso Pena nr. 289. čia jums vi 
si dokumentai bus paruošti greitai, sąžiningai ir daug pi­
giau negu kitur.

Galima kreiptis nuo 10 iki vai. vakaro. Sekmadieniais 
nuo 10 iki 12 vai.

Kurie dar neišsiėmėte svetimšalio knygučių, pasisku- 
binkitn tai atlikti, nes nuo šios pareigos nebus atleistas 
ne. vienas Brazilijoj gyvenantis svetimšalis. Tiek vyrai 
tiek moterys privalo registruotis iš išsiimti svetimšalio 
knygutes.

Pranešimas! Išrūpinau legalizacijos 
popierius ir kadernetą modelo 19 tik už Rs. 36$000. Negaišk 
ilgiau! Išsiimk nieko nelaukdamas. Visuomet reikalinga! Tai 
vienlntėlis dokumentas užtikrinąs jūsų darbą. Taip pat da- 

> kiekvienam asmeniui. 
Ir visi kiti reikalai

rau Gimimo Registrą, be pabaudos, 
Civilinės Vestuvės pigiausia kaina, 
šioje srityje. 1

Darbo valandos: nuo 8 vai. ryto 
dieniais ir šventadieniais iki 12 vai

iki 9 vakaro. Sekma-

RUA DUQUE DE CAXIAS 180 sob. 
kampas rua Santa Efigenia

m

DĖMESIO! '
LIETUVIU SIUVYKLA

“RŪBAS”
■ siūva rūbus sulig naujausių madų. Darbas atlie­

kamas diplomuoto siūvėjo sąžiningą! ir už darbą 
atsako. Didelis pasirinkimas įvairiausių medžiagų. 
Galima kreiptis kiekvieną dieną iki 9 vai, vakaro.

Atsakomasis siūvėjas JONAS ČIŽINĄUSKAS

67

--........... . ........ . -----......................................................
Seniausia lietuviu kolonijoje

siuvykla „KAUNAS11
VEDAMA KAUNE DIPLOMUOTO SIUVÊJQ J. ŠLIKTOS

Prie siuvyklos taip 
pat turime pardavi­
mui baltinių, kakla­
raiščių, diržų petne 
šių, kojinių, įvairių 
galenterijoms pre­
kių ir gatavų rūbų, 
uia paduodame kai 
kuriu gatavų 
kainas:

rQbU

A

Vyriškos
Pus vilnonės 
18$000
Geros išeiginės 22S000
Vilnonės nuo 35S000 iki
50$000
Darbia r s brimo kelnės 
nuo 6j>500 iki 14$000

Kelnės
medžiagos

Vaikams Kelnaitės
brimo nuo 3$ iki 5$ 

kostiumėliai nuo 10$ iki 18$ 
kostiumėliai vilnonės me­
džiagos mūsų pačių išdarj 
bio nuo 40$

NAUJIENA: Iš gerųjų medžiagų likučių turime 
pasiuvu mūsų siūvykloje mokyklinio amžiaus- berniu­
kams kelnaičių, kurias parduodame labai pigiai. Pre­
kės sukainuotos vitrinoje pigiau negu kitur? Užeikite 
įsitikinti. Esame pasiryžę kuo geriausiai patarnauti.
RUA DUQUE DE CAXIAS, 40 (Prieš Soroc « bana stotį

•»<

’JOSE LEVKOVITS ■ •S»
Rua Silva Pinto, 264 sobr. ■

São Paulo. Tel. 5-4054 J 
Diplomuotas Europoje ir São ¡ 
Pauly, su daugelio metų pra- * 
ktikos. — Blombuoja dantis ¡ 
už 109000 u parcelaria, arba J 
sidabru. -Darbas garantuotas ¡ 
Trau ki a dantis be skausmo už g 
5$00 Atidaryta dieną ir naktį. ! 
839333333333339JsÓâSasS ■

Vokiečių fotografijų įstaiga
„BERNARDO“

Įsteigta 1890 metais 
Atlieka įvairius darbus foto ■ 
grafijų srity. Specialybė pa 
didinime, o taip pat su da­
žais.
Darbas greitas, sąžiningas 
ir pigus. Vyksta į namus fo 
fografijų reikalais. Daro iš 
fotografijų naujas.

ARTHUR SCMIDT
Rua S. Caetano, 447 (sė 
nr. 111). Tel. 4-5576 S. Paul

Ii

PRIĖMĖJA (Parteira)
Linda Rizzoli Marchiani

Diplomuota Ferraro ir São Paulo universitetuose 
ir buvusi asistetentė Turimo moterų ligoninėje. 

Taip pat leidžia hypodermines adatas.

Consultorljos adresas:
RUA SILVA PINTO NR. 303, 

TELEF. 5-2661.
S. Paulo.

UŽSIPRENUMERUOKITE 1940 M

ŠIUOS LAIKRAŠČIUS:

„DIRVĄ“ arba „AMERIKOS LIETUVĮ“. Šiedu vieni iš 
didžiausių ir įdomiausių Amerikos lietuvių savaitraščių. Jų 
kaina metams tik 208000, pusmečiui 10$000.

Visus čia išvardintus laikraščius galima užsiprsnu 
meruoti per „LIETUVIO“ redakciją. Pinigus susti „LIE­
TUVIS“ CaIXA POSTAL 1764 S. PAULO, kartu pažymiu 
už kurio laikraščio prenumeratą pinigai siunčiami.

Prisiuskite Pašto ženklų už 2$000 ir gausite visų 1 
aukščiau išvardintų laikraščių po vieną egzempliorių susi­
pažinimui.
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Žinios iš Lietuvos
Smaugia darbi 

ninkus
Lietuvoje leidžiami komu 

nistų laikraščiai pasigiria, 
kad dabar, prie naujos tvar­
kos, darbininkai pradėjo dau­
giau dirbti, negu seniau. Gir­
di, mūrininkai Alytaus apskri 
ty, vietoj 1000 plytų per die­
nų, padėjo 3000, kitur dar 
daugiau. Kauno įmonėse, kai 
kur darbingumas pakilęs 40% 
ir net 70%.. Nevienas darbi­
ninkas, besistengdamas var­
žybas laimėti, yra patrakęs 
ir galą gavęs. Visokiomis var 
žybomis komunistai darbiniu* 
kus verčia dirbti daugiaus 
negu jie gali. Tai tau ir dar­
bininkų užtarėjai!

Iš kalėjimo i mi- 
nisterius

Lietuvos „tavorščiai“ vos 
spėję užimti valdžią, tuoj pa­
siskubino atidaryti kalėjimų 
vartus ir išleido lygiai 1000 
kalintų. Iš jų politinių kalinių 
tik 293, o kriminalistų net 
707. Kriminalistai — visokį 
arkliavagiai, padaužos, apga­
vikai ir k., atsidėkodami už 
ISlaisVinimą, aiSku, bus svar­
biausi komunistų pagelbinin- 
kai, jų Šnipai. Jie, kaip ir 
per rusų revoliuciją 1917 m., 
paleidus kalinius, skųs ir 
kankins nekaltus žmones ir 
bus komunistų budeliai.

Politiniai, kaliniai—daugiau­
sia visokį komunistėliai iŠ 
karto virto „liaudies vadais“ 
ir daugelis užėmė aukštas 
vietas, vienas • (Kučinskas) 
net minlsteris. Žmonės, — 
prisiminę rusų revoliuciją ir 
bijodami kalinių kerėte, su 
galvoje išsipirkti. Buvo suda­
rytas politiniams kaliniam 
globoti komitetas, kuris rū­
pinsis surinkti kuo daugiau­
sia aukų ir tais pinigais ap­
dovanoti kalinius. Kas atsisa­
kė aukoti, — tas liaudies 
priešas, o tokiu šiais laikais 
nė vienas pasiturintis žmogus 
negalėjo pasirodyti, na ir su­
rinko pinigėlių nemažą krū­
vą. Kažin ar tas padės, nes 
komunistėliai jau džiaugiasi, 
kad „buožės“ dreba prieš 
juos ir žada ateity dar juos 
tinkamai prispausti.

■ t

Lietuviškos 
buožės

Komunistai mėgsta pavarto 
ti žodj „buožės“, kartais „bur 
žujai“. Žodis „buržujus“ yra 
rusų paimtas iš prancūzų kai 
bos ir reiškia miestietį. Ru­
sai gi buržujais vadino revo­
liucijos pradžioje tik aubštes 
nįjį ponų luomą, bet vėliau, 
įsikarščiavus, buržujais buvo 
vadinami visi karininkai, visi 
inteligentai ir kiti žmonės,

išbraukyta, tačiau daug ką 
pasako apie dabartinę Lietu­
vos padėtj. Sulig laiško, lai­
kai Lietuvoje labai neramūs 
ir žmonių gyvenimas labai 
suvaržytas. Didžiulė rasų ka­
riuomenė netelpa jokiose ka­
reivinėse ir todėl rusų karei­
vių pilni kaimai, pilnos ūki­
ninku gryčios, klojimai, svir­
nai. Žmonės neturi teisės be 
rusų leidimo niekur išeiti iš 
savo kaimo ribų. Nuvykti j 
gretimą kaimą reikalinga lei­
dimo, į kitą valsčių — dviejų 
leidimų, į kitą apskritį — tri­
jų ir t. t. Jau niekas Lietuvo­
je neabejoja, kad greit pra­
sidės rusų kąrąs su vokie­
čiais.

—X—
— Sovietų Lietuvoje panai­

kinti visi mokyklų pavadini­
mai, kurie buvo duoti pasižy­
mėjusių Lietuvos vyrų gar­
bei.. Taip, pa v., iš Ukmergės 
valstybinės gimnazijos atim­
tas Jono Biliūno vardas. Šven 
tosios uoste gimnazija turėjo 
Vytauto Didžiojo vardą. Da­
bar ir šis pavadinimas panai 
kintas. Gimnazijos dabar va­
dinsis vidurinėmis mokyklo­
mis.

Netenka abejoti, kad greit 
Lietuvoje pasirodys tokie 
„garbės“ pavadinimai, kaip 
Stalinas, Molotovas ir t. t.

—X—
— Mes jau anksčiau prane 

šėme, kad Lietuvos teismai 
pastatyti komunisto Niunkos 
priežiūrom. Matyti, bolševikų 
okupuotoje Lietuvoje netru­
kus susilauksime garsiųjų 
procesų, kurie savo laiku 
vykę Sovietų Rusijoje. Viešo 
ji opinija tam jau rengiama. 
Mitingams duotas šūkis — 
reikalauti „teismo“ „išdavi­
kams“. Taip, antai, Gražiškių 
ir kitų valsčių mitinguose 
priimtas toks reikšmingas 
„nutarimas“: „Reikalaujame 
atiduoti teismui visus tuos 
kraugerius, vykdžiusius tero­
rą, ir sušelpti nuo teroro nu­
kentėjusius asmenis, ypač 
tuos, kurie buvo sužeisti. 
Taip pat atiduoti teismui 
visus tuo laiku prisidėjusius 
šnipinėjimo pagalba“.

Susovietintoje Lietuvoje nie 
ko nedaroma be nurodymų 
iš komunistų partijos pusės. 
Matyti, nelaimingiems valstie 
čiams pakišamos rezoliucijos 
kad jie reikalautų“ teismo 
„kraujageriams“. Tad — greit 
susilauksime bylų!

—X—
— Kaip jau buvome rašę, 

raudonieji Lietuvos valdovai 
pridėjo darbininkams ir kai 
kuriems tarnautojams algas, 
nes pabrangus pragyvenimui 
niekas iš anksčiau gautų at­
lyginimų nebegalėjo išgyven 
ti.

Dabar Lietuvos darbininkai 
verčiami mitiuguotl ir reikšti 
„padėką“, kad valdžia reiš­
kianti susirūpinimą jų reika 
lais ir pridedant! atlyginimą. 
Tokie „padėkos“ mitingai 
vyksta visuose fabrikuose ir 
įstaigose. Tuo pat metu dar­
bininkams pakišamos rezo­
liucijas. kuriose jie „pasiža­
da“ aktyviai dalyvauti „sočia 
lietinėse varžytynėse“.

—X—
— Kaune buvo sušauktas 

jau antras antireliginis mitin­
gas. Šiam mitinge, kuriam 
dalyvavo išimtinai žydai, bu­
vo kalbėta apie prasidedan- - 
čią žydų naujų metų šventę. 
Mitinge kalbėjo „Tiesos“ re­
daktorius Zimanas, profesi­
nių sąjungų centro komiteto 
atstovas Šimanas, „Folksbla- 
to“ redaktorius Šochatas,
Kauno komunistų partijos ko 
miteto atstovė Komodaitė ir 
kt. Buvo pasisakyta prieš re­
liginių švenčių šventimą. Bu­
vo primta rezoliucija, kurio­
je darbininkai ir tarnautojai 
„šaukiami dirbti tikybinių 
švenčių dienomis“. Rezoliuci­
joje dar, tarp kita ko, sako­
ma: „Mes pripažįstame sąži­
nės laisvę, bet mūsų sąžinė 
yra proletarinė sąžinė“.

Prekybos komisariatas išlei 
do pranešimą kuriame sako­
ma: „Remdamasis profesinių 
sąjungų organizacinio centro 
biuro nutarime, pranešama, 
kad visi darbo žmonės šven­
čia tik darbo žmonių šventes, 
dėl to ir visų prekybos įmo­
nių tarnautojai turi dirbti ir 
laikyti atdaras parduotuves 
ir žydų religijos nustatytomis 
dienomis“.

—X—
— Komunalinio ūkio komi­

saras išleido įsakymą, kuriuo 
miestai skirstomi rajonais. 
Kiekvienam rajonui skiria- 

I mas komisaras „namams pri- 
* žiūrėti“.-Tai, neva, daroma 
todėl, kad namų savininkai 
nesirūpiną namų ūkiu ir šva­
ra.

Kauno burmistras išleido 
įsakymą, kurių iš namų savi­
ninkų reikalaujama skubiai 
pranešti apie jų namuose 
esančias patalpas. Be to, iš­
leistas įsakymas, kad per 4 
dienas būtų sunumeruoti visi 
butai. Už nevykdymą bus 
baudžiama „visu įstatymų 
griežtumu“.

—X—

Raudonoji ž valgy 
ba visur veikia
Lietuvos miesteliuose ir 

kaimuose slankioja črezvičai 
kės agentai ir klausosi, ką 
žmonės kalba. Jei kas gar­
siau išsitaria prieš raudonąjį 
režimą, tą tuojau suima. Tie 
agentai yra daugiausia žy­
dai.

kurie tik nedalyvavo komu­
nistų partijoje. Tokių buržujų 
buvo išžudyta begalės. Lietu­
voje buožėmis skaitomi visi 
buvę tautininkai, stambesni 
pramoninkai, prekybininkai, 
stambesnių, kaip 30 ha, ūkių 
savininkai, kunigai ir k. Ka­
dangi Lietuvoje stambių ka­
pitalistų -įp milijonierių be- 
veiknėra tai komunistai ra­
do reikalingu kitus pakrikšty 
ti buožėmis ir juos „sutvąr- ,, 
kyti“.

Lietuvoje laukiama 
karo

Nesenai gautas iš Lietuvos 
laiškas, nors cenzūros tatai

Pusi. 6

(Atkelta iš 3 čio pusi.)

Pasaulinė Rinka
Paieškoj imas

kaučuku, nafta ir visa eile 
kitų žaliavų. Olandų kolonijų 
vaidmuo tarptautinėje rinko 
je iki šiol buvo labai svarus. 
Tačiau dabar nėra žinomas 
šių kolonijų likimas. Sąjungi­
ninkai yra labai suinteresuo- 
kad jos nepatektų kitiems. 
Kolonijoms perėjės į kitas 
rankas, šien nustotų labai 
svarbių žaliavų šaltinių. Jeigu 
kolonijos pasiliktų Olandijos 
vyriausybės žinioje, tarptauti 
nėję rinkoje atmainų neįvyk­
tų. Bet kitu atvėju reikėtų ti­
kėtis visko. i

Olandų kolonijų ateities 
neaiškumas tarptautinę rinką 
veikia slėgiančiai. Pasireiš­
kęs ypatingai didelis nervuo- 
tumas kaip tik yra sukeltas 
to neaiškumo. O kada viskas 
paaiškės, pasakyti sunku. 
Tai priklausys nuo tolimesnių 
politinių įvyKių ir karo veiks 
mų. Tuo tarpu gi tarptauti­
nės žaliavų rinkos būklė už­
sienio spaudos žodiais, yra 
beveik pakrikusi.

Aš, Levosė Trakinaitė Ma 
kavickienė, gyv. Brazilijoje, 
São Paulu mieste, Rua Pra 
tes, 350, paieškau Igną Traki 
mą arba Antosę Žiučivievę. 
kurie gyvena Siaurės Ameri 
koje.

Nr. 16 Broad Str. 
Hundson Mass.

SKELBKI- 
TIK 

„LIBTU\TY"

S. PAULO MUZIKOS 
INSTITUTO

Muzikos Profesorių» 
José Haselbauer

Moko smuiką, rudimentus 
ir teoriją. Prirengiami moki­
niai į bet kokią konservato­
rijos klasę arba visą konser­
vatorijos kursą.

Rua Dr. Oącar Freire, 384.
’ (Jardim America) 

São Paulo.

Pasinaudokite

VILA LUeiA
Nuosavybės dokumentai užregistruoti pagal N° 104 da 

6-a Circunscrípção. Savininkas Com. ARNOLDO FELMANAS

Pasinaudokite proga įsigyjimui nuosavų namų, nuper 
kant žemės sklypą Vila Locijoje. Jau liko nedaug sklypų 
kurie parduodami Vila Lucijoje ilgalaikiam išsimokėjimu 
pradedant nuo 508000 į mėnesį.

Duodame Medžiagą Namų Statybai
Dėl smulkesnių žinių kreiptis į raštinę vietoje. Taip 

pat sekmadieniais ir šventadieniais. Autobusai iš Mokos 
Vila Zelina“.

proga.
Pranešame lietuvių visuo­

menės, kad suniteresuotiems 
kolonizacija, žemės bei skly­
pų įsigijimu, bizniu ir įsikū­
rimu Paianos estado šiaurė- 
šių metų lapkričio 4 ir gruo­
džio 9 d. bus parūpinami ne - 
mokami kelionės bilietai iš 
São Pa alo iki pat vietos ir 
atgal. Lietuviai. • kurie nori 
susipažinti su Čia de Terras! 
Norte do Paraná žemėmis, Į 
vieta, biznio bei įsikūrimo Į 
galimybėmis gali pasinaudoti 
šia gera proga ir užsirašyti 
iš anksto pas kompanijos įga 
liotinį St. Vancevičių RUA 
AFONSO PENA, nr. 289 (Bom 
Retiro). Užsirašyti galima iki 
išvažiavimo dienos 2 vai. p.p.

CONSJRUŪOES

AííOW 
a ‘ ««¿m m m

POPULIARUS NAMU 
STATYBOS

Išsimokėjimui Planas
Savo metinių sukaktuvių pro­

ga mūsų namų statybos bendrovė 
Siūlo turintiems sklypus asmenims 
labai patogias sąlygas ĮSIGIJIMUI 
NUOSAVŲ NAMŲ išsimokėjimui. 
Įnešant 5008000, — 8008000, - 
1.2008000, — 1.4008000. r- 1.6008000, 
— 1.8008000 arba 2.0008000 galite 
pastatyti nuosavus namus iš 1, 2, 
3, 4 ar 5 kambarių, virtuvės ir 
vonios.

Smulkios informacijos ir paaiškinimai teikiami ben­
drovės raštinėje PRAÇA DA SE, 87 2 a Sobreloja (šalę 
Caixa Económica Federal rūmų) ir skyriuose: Rua General 
Camara, 99 SANTOS bei Av. 15 de Novembro, 9 SANTO 
ANDRE’.
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Svetimšalių
Identifikacija

Gabinete de nvestigações . įstaigoje svetimšalių 
dentifikacijos skyrius, ant rua dos Gusmões Nr. 410 šaukis 
dentifikuotis (nutrauki pirštų nuospaudas ir fotografijas 
šiuos numerius:

Lapkričio
. „ 4 d. pirmadienis -s- nuo 67151 iki 67250

,, 5 d. antradieniu — nuo 67251 iki 67350
„ 6 d. trečiaiienis —.nuo 67351 iki 67450

■ „ 7 d. ketvirtad. — nuo 67451 iki 67550
„ 8 d. penktadienis — nuo 67551 iki 67650
„ 9 d. šeštadienis — nuo 67651 iki 67750
Visi lietuviai, kurie turi , korčiukes su nBj 

mečiais privalo sekti dieną,vkada bus šaukiami jų nuinW 
riai ir atvykti į Gabinete de Investigações nuo 12 iki 5 į 
vai. vakaro. Šeštadieniais nuo 9 iki 12 vai.”
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